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Julen nærmer sig og for virksomheden Enggårdens Juletræer, er denne højtid 
eksamenstid. Virksomheden har været medlem af NAG siden firserne, og står 
det til ejer Jonas Englyst, er medlemskabet det helt rigtige.
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STATUS FRA PLANTEAVL

Altid god dialog med NAG

- Med NAG har du en nærhed, som jeg 
sætter pris på. Du ringer ikke ind til et 
callcenter, men til et menneske, som du 
kender, og som er klar over dine behov. 
Der er altid en konstruktiv dialog. Derfor 
er vi glade for medlemskabet, lyder det 
fra Jonas Englyst, der er ejer og produk-
tionschef af Enggårdens Juletræer.

November og december er årets mest 
vigtige. Der er mere end nok at se til, 
men Jonas har lige tid til at vise rundt 
og fortælle om processen på gården.

Vi har virkelig travlt. Det er nu, arbejdet 
skal stå sin prøve, og det hele bære 

frugt forklarer produktionschefen, mens 
han høfligt besvarer mobilen, svarer på 
spørgsmål og byder på kaffe.

- Min far begyndte i firserne, men jeg 
er kommet mere og mere med indover 
især de sidste ti år, hvor produktionen 
virkelig har taget fart. I dag driver vi 80 
hektarer med juletræer. Med en årlig 
produktion på 45.000-50.000 træer. Min 
far er stadigvæk en del af virksomheden, 
men jeg står for al driften og kontakten 
til de tyve medarbejdere, som vi har 
ansat under højsæsonen.

 

ARTIKLEN FORTSÆTTER PÅ  
NÆSTE SIDE

MEDBRING JULEHYGGEN D. 15. DEC LÆS 
SIDE 7

DECEMBER 2023

HORSEPRO POWERBUILD

NY DIREKTØR

Enggårdens Juletræer sælger direkte til  
Danske Grossister. Det bliver kun til et  
meget lille gårdsalg op mod jul.
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FORTSÆTTELSE FRA SIDE 1

Fleste træer til Europa 
Af de tusindvis af træer, som hvert år 
skal pynte rundt omkring i stuerne, 
er det kun en håndfuld, der vil stå i 
danske hjem.

- Omkring 95 procent bliver eksport-
eret til resten af Europa. Men et er at 
fælde og sende træerne afsted, noget 
andet er processen op til. Vi vil ikke 
bare lave et salgbart træ, vi vil lave et 
kvalitetsprodukt, og det er vi stolte af. 

Når træerne er fældet og sendt af sted, 
bliver rødderne knust ned i jorden og 
man genplanter til maj, hvor proces-
sen begynder forfra. De første fire år 
sker der ikke meget med træet. Men 
fra det fjerde år begynder man at 
regulerer og formklippe. Der beskæres, 
brækkes skud og man topskudsregul-
erer samt sætter fuglepinde så toppen 
ikke bliver beskadiget. 

- Så følger skadedyrsbekæmpelse og 

ukrudtsbekæmpelse. Der er med an-
dre ord rigeligt at tage sig til, forklarer 
Jonas. Der understreger at arbejdet er 
meget fleksibelt med undtagelses af 
november og december måned, hvor 
der en knald på døgnet rundt.

Det ser lysere ud 
Enggårdens Juletræer producerer 
Nordmannsgraner (Ambrolauri red.). 
Det er det mest efterspurgte træ 
herhjemme og i resten af Europa. Eng-
gårdens jord er optimal til lige netop 
den type træ. Men noget andet er 
markedet, der har været alt andet end 
gunstigt det sidste årti.

- Markedet har været voldsomt dårligt 
de sidste ti år, men nu er udbuddet 
af træer faldende. Derfor oplever vi 
et positivt skifte og en bedre balance 
mellem udbud og efterspørgsel. Så for 
2023 har vi en behersket optimisme. 
Og måske går vi mod lysere tider de 
næste par år, men det vil tiden vise.

Med NAG har du en nærhed, som 
jeg sætter pris på. Du ringer ikke 

ind til et callcenter, men til et 
menneske, som du kender, og  

som er klar over dine behov.  
Der er altid en konstruktiv dialog. 

Derfor er vi glade for NAG

Der er travlhed hos Enggårdens 
Juletræer, men ikke mere end 
man kan sende et par rosende 
ord til NAGs medarbejdere, der 
altid giver en god og personlig 
betjening.
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KÆRE ANDELSHAVERE OG KUNDER
Som ny direktør i Nordsjællands Andel 
Grovvareforening (NAG) er det mig en 
ære at få lov til at repræsentere jer, 
vores dedikerede andelshavere og 
kunder, i denne fantastiske  
organisation.

NAG har en smuk historie på næsten 
60 år, og vi er stolte af vores lokale 
forankring og samtidig internationale 
udsyn. Vi er jeres foretrukne ind-
købsforening i det Nordsjællandske, 
og vores mål er at servicere alle typer 
kunder, uanset om I har landbrug som 
hovederhverv eller fritidserhverv, ude 
og fritidsliv, og ikke mindst jer, der har 
en passion for heste, enten som hobby 
eller professionelt. NAG er kort sagt 
for alle.

Inden året rinder ud, vil jeg gerne slå 
et slag for vores assorterede butikker 
i Helsinge og Borup samt vores Borup 
afdeling ved Skævinge for dem, der 
bor lidt længere mod syd. Vi værdsæt-
ter hverdagen sammen med jer og 

LEDER

Lars Brendstrup

glæder os over at betjene jer med 
et stort varelager og hurtig lever-
ing.

Vi er ikke blot en indkøbsforening; 
vi er en del af jeres samfund, og 
vores dør er altid åben for en 
samtale om jeres behov. Vores 
dedikerede konsulenter og medar-
bejdere står klar til at hjælpe og 
rådgive, uanset om det drejer sig 
om landbrug eller husdyr. Vi er især 
stolte af vores ekspertise inden for 
produktion af hestefoder og tilby-
der ernæringsrigtigt foder tilpasset 
den enkelte dyregruppe.

Vi ønsker en tæt dialog med jer, og 
jeg opfordrer alle til at kigge inden-
for til en samtale. Jeres feedback 
er vigtig for os, så vi kan fortsætte 
med at udvikle vores forretning til 
alles tilfredsstillelse. Vi tager imod 
både ris og ros

Ingen gebyrer
Jeg vil også gerne fremhæve, at vi har 
betydelig kapacitet i modtagelsen 
under høsten. Vi tager ikke gebyr 
for indvejning på brovægten i vores 
afdelinger, og I vil modtage en mail-
besked med data om finalafregningen, 
når I forlader brovægten.

Jeg glæder mig over at repræsentere 
denne velfungerende organisation, og 
jeg byder både nye og eksisterende an-
delshavere hjerteligt velkommen. Jeg 
er taknemmelig for de skønne kunder, 
jeg møder i vores butikker og via vores 
dygtige forhandlere.

Tak for jeres støtte, og jeg ser frem til at 
arbejde sammen med jer for at styrke 
NAG som den førende indkøbsforening 
i det Nordsjællandske.

Med venlig hilsen,

Lars Brendstrup
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HorsePro

…er et lækkert, velsmagende müsli-
foder, specielt egnet heste der er 
svære at holde huld på, som arbejder 
meget, mangler muskelmasse og ud-
holdenhed eller heste der skal bygges 
op i forbindelse med genoptræning 
eller tilridning. Foderet kan med fordel 
også bruges op til og i forbindelse med 
shows, kåringer, stævner mm., hvor 
hestens eksteriør, huld og muskelsæt-
ning skal fremstå bedst muligt.

HorsePro Powerbuild dækker, sam-
men med godt grovfoder, hesten ind 
med alle nødvendige næringsstoffer 
for optimal præstation. I denne bland-
ing får du ren råstyrke med et energi-
indhold på hele 97 FE/100 kg foder og 
et råproteinindhold på 14,3%!
Energien kommer fra fedt og 

HorsePro PowerBuild
varmebehandlede fodermidler som 
majsflager, ærteflager og bygflager, 
hvilket sikrer maximal fordøjelighed 
og dermed optimal udnyttelse af 
foderet. Blandingen er desuden tilsat 
stabiliseret risklid, en vare særdeles 
kendt for at bidrage med power og 
udholdenhed, samt dets sublime mus-
kelopbyggende effekt.

Tilsætning af ekstra og naturligt 
E-vitamin hjælper musklerne med 
opbygning og restitution og modvirker 
anspændte muskler. Der som altid 
i HorsePro serien tilsat organiske 
mineraler, herunder alkosel for bedst 
optagelighed. HorsePro PowerBuild er 
desuden tilsat gærkulturen Agrimos 
og en urteblanding, der understøt-
ter fordøjelsen, foderudnyttelsen og 
styrker hesten indefra.

Foderblandingen kan både bruges 
som fuldt dækkende foder sammen 
med hø/wrap, eller det kan bruges i en 
mindre mængde som et supplement 
til hestens daglige fodring.  

Vejledende udsalgspris:  
309,- pr 25 kg.

Vedligehold/let arbejde:  
400g/100kg hest              

Let/moderat arbejde:  
500g/100kg hest                   

Hårdt arbejde:  
600g/100kg hest         



Høståret 2023 blev til en sand gyser 
på stort set alle fronter. Vækståret 
gik meget hurtigt fra tørt til ekstremt 
tørt og mange vårsåede arealer fik 
knap nok vand efter etablering. Græs 
til første slæt blev en katastrofe og en 
del tørrede helt væk. Vi sukkede i den 
grad efter nedbør og tørkeindekset gik 
i max. Nedbøren kom så i slutningen 
af vækstsæsonen - kort før høst og 
regntiden bed sig bogstaveligt talt 
fast og udfordrede høstkapacitet, 
tørringskapacitet og ikke mindst 
mandskab. Ydermere fik stormen 
”Hans” primo august tærsket en del 
marker og kastet afgrøderne rundt 
med lejesæd til følge. Lave udbytter 
og ringe kvalitet blev dagsorden i 
årets høst  – værst gik det ud over 
maltbyg og havre med lave udbytter, 
høje tørringsomkostninger, man-
glende kvalitet og salgskontrakter, 
som ikke kunne opfyldes. Alt i alt en 
skidt kombination sammenholdt med 
høje driftsomkostninger og faldende 
afregningspriser! Vintersæden klarede 
sig generelt betydeligt bedre, dog med 
store variationer.

Ny sæson etableres
Etablering af især vinterraps blev 
udfordret af regnvåde marker og store 
regnskyl efter etablering. En del land-
mænd droppede helt rapsetablering 
grundet de våde etableringsforhold. 
Lyspunktet kom i sidste halvdel af 
september og primo oktober, hvor 
etableringsforholdene  blev noget nær 

ideelle og der blev etableret rigtigt 
mange gode vintersædsmarker! 
Etableringsvinduet blev imidlertid 
ret kort og regntiden vendte for alvor 
retur i slutningen af oktober og no-
vember. Opfølgning med planteværn 
og justering med mikronæringsstoffer 
har været en udfordring. 

Åbningstider/Løsvarer/varetur – jul 
og nytår  
NAG LandBOtikken i Helsinge og Borup 
holder åbent mandag 18. dec. – fredag  
22. dec., samt onsdag  27. dec.- fredag  
29. dec. NAG LandBOtikken i Helsinge 
har åbent lørdag 23. dec. samt lørdag 
30. dec.  kl. 9-12.  NAG LandBOtikken 
i Helsinge og Borup åbner igen tirsdag  
2. januar 2024.
NAG Dønnevælde afdeling holder luk-
ket fra 22. dec. frem til 2. jan. 2024.
Husk at bestille løsvarer og varetur i 
ekstra god tid før jul!

Benyt varetur – ugentlig levering
Benyt vores varetursordning lige til 
døren. Foderet leveres frit ved bestill-
ing over 750 kg på palle wrappet ind i 
plast. Læs mere på www.nag.dk

Kuldesikret diesel 
Al dieselolie er pr. 1. december kul-
desikret maximalt til minus 24 grader, 
så du undgår filtertilstoppelse eller i 
værste fald udskillelse af paraffin.  
Bestil diesel nu og kør problemfrit i 
vinterperioden.

Høst

Udfordrende år  
– hurtigst muligt  
i glemmebogen 
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Planteavl

Status på planteavl 
November måned 2023 har været 
særdeles fugtig og senest gik det 
galt torsdag 16. november, hvor regn, 
slud og sne fyldte vandvejene op til 
bristepunktet. Sjældent har vi haft det 
så vådt! Kørsel i markerne med Kerb,  
mikronæring eller andet bliver svært i 
den kommende tid! 

Markedsorientering
Afgrødemarkederne for korn og raps  
har ligget forholdmæssigt stabilt med 
mindre prisjusteringer.   

Gødning
Gødningsmarkedet har også ligget 
forholdsvis stabilt. Vi kan derfor kun 
opfordre dig til at få bestilt gødning, 
så vi kan sikre dig mængder til gød-
ningsopstart 2024.
Vi får løbende mængder hjem.
Ring og bestil.

Planteværn
RoundUp er godkendt 10 år frem.      
EU-kommissionen har netop god-
kendt aktivstoffet Glyphosat frem til 
15-12-2033.

Ryd op i planteværnslager
Gør det til en vane at gennemgå dit 
planteværnslager minimum to gange 
årligt. Herved undgår du ubehagelige 
overraskelser og store bøder ved 
kontrol – og samtidig forebygger du 
fejl ved sprøjtning. KemiTjek App er en 
nem måde at komme i gang på.

Blomsterbrak Bi-Vejen 2 årig
Bi-Vejen kan anvendes som blomster-
brak til opfyldelse af udtagningskrav.
Bi-Vejen er sammensat af arter, der 
blomstrer henover en lang periode, 
således at bier og insekter vil få glæde 
og gavn af den både sommer og  
efterår. 

Varmetilbud træpiller  
uge 50 

6 eller 8 mm Kr. 2.800,00 incl. Moms afhentet/ palle  
Helsinge eller Borup. Så længe lager haves.

Udbetaling EU´s arealstøtte
Landbrugsstyrelsen påbegynder pr.  
1. december udbetaling af grundbe-
taling og grøn støtte.
Såfremt der har været problemer i 
ansøgningen kan dette forhale ud-
betalingstidspunktet.

Tid til fordybelse 
I planteavlens lavsæson er der tid til at 
fordybe sig og sætte fokus på udbyt-
teoptimering til kommende sæson. 
For at opretholde jordens dyrknings-
potentiale er udgangspunktet at 
kende jordens næringsstofindhold og 
reaktionstal. Størstedelen af udbyttet 
grundlægges under jordens overflade.  
Høje udbytter frafører store mængder 
af næringsstoffer, som skal modsva-
res til kommende gødningssæson! 
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Slå 2 x 6´er med terningerne og vind op til 500 kr. af din ordre. 
Vær med i lodtrækningen om et juletræ i potte. 
Der vil være gode juletilbud i butikken på dagen.

Vær med til at julehygge i vores butik i Helsinge.
Vi byder på juleknas, gløgg, varm kakao, te 
kaffe og juice.

NAG ØNSKER ALLE EN RIGTIG GLÆDELIG JUL

VI SES FREDAG DEN 15. DECEMBER FRA KL. 13.00 – 17.00.

Der var travlhed på Hundested 
Havn i november. Mere end 
4000 tons hvede og efterføl-
gende næsten 1800 tons raps 
fik NAG lastet, hvilket blev til 
tre afskibninger i den sidste 
efterårsmåned.

www.nag.dk
NAG – Nordsjællands Andels  

Grovvareforening
Helsinge afd. 4879 5000 

Borup afd. 4828 9058  
Dønnevælde afd. 4839 1461


